



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 日本曹達株式会社

コード番号 4041 URL <https://www.nippon-soda.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）阿賀 英司

問合せ先責任者 （役職名）総務部長 （氏名）片岸 豊信 TEL 03-6366-1920

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	34,248	4.9	3,734	18.3	5,581	23.2	3,278	2.0
2026年3月期第1四半期	32,639	1.4	3,156	2.8	4,529	△13.4	3,213	△25.9

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 11,359百万円（ 109.6%） 2026年3月期第1四半期 5,419百万円（ △13.9%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	61.16	—
2026年3月期第1四半期	58.46	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	320,233	212,584	66.0
2026年3月期	307,305	206,094	66.6

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 211,276百万円 2026年3月期 204,780百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	70.00	—	90.00	160.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		80.00	—	80.00	160.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	68,000	1.4	5,900	△16.4	7,500	△23.0	4,800	△29.3	89.55
通期	152,200	0.1	14,200	△5.1	19,000	△17.4	15,800	△13.5	294.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	55,294,534株	2026年3月期	55,294,534株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,691,256株	2026年3月期	1,693,078株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	53,602,882株	2026年3月期1Q	54,978,394株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の持ち直しの動きが見られたものの、海外景気の下振れ懸念や地政学的リスクの高まりなどにより、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、長期経営ビジョン（2021年3月期～2030年3月期）および新中期経営計画（2027年3月期～2030年3月期）を推進し、企業価値の向上に向けた諸施策に全力で取り組んでいます。

当第1四半期連結累計期間は、ケミカルマテリアルにおいて販売が減少したものの、アグリビジネスやトレーディング&ロジスティクスにおいて販売が増加したことにより、売上高は342億4千8百万円（前年同期比4.9%増）、営業利益は37億3千4百万円（前年同期比18.3%増）となりました。

経常利益は、為替差益を計上したことなどにより、55億8千1百万円（前年同期比23.2%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、32億7千8百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

[ケミカルマテリアル]

医薬品添加剤「NISSO HPC」や樹脂添加剤「NISSO-PB」が増加したものの、医薬品原体が減少したことや前期末をもって一部の製品を終売したことにより、当累計期間の売上高は94億1千8百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

[アグリビジネス]

殺ダニ剤「ニッソラン」の輸出向けが減少したものの、殺虫剤「モスピラン」や、殺菌剤「パンチョ」の輸出向けが伸長したことにより、当累計期間の売上高は85億8千2百万円（前年同期比21.8%増）となりました。

[トレーディング&ロジスティクス]

有機薬品や土木資材の販売が増加したことなどにより、当累計期間の売上高は121億9千6百万円（前年同期比9.5%増）となりました。

[エンジニアリング]

プラント建設工事が減少し、当累計期間の売上高は17億9千2百万円（前年同期比26.0%減）となりました。

[エコソリューション]

非鉄金属が増加したことにより、当累計期間の売上高は22億5千8百万円（前年同期比9.1%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産が65億7千5百万円減少したものの、持分法による投資利益の計上などにより投資有価証券が115億7千2百万円増加したことに加え、棚卸資産が47億8千2百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ129億2千8百万円増加し、3,202億3千3百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金が44億2千5百万円増加したことに加え、繰延税金負債が21億8千万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ64億3千8百万円増加し、1,076億4千9百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ64億9千万円増加し、2,125億8千4百万円となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は66.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期第2四半期（中間期）の業績予想につきましては、前回（2026年5月14日）発表予想に変更はありません。なお、通期の連結業績予想につきましては、第2四半期（中間期）の決算発表時に見直しを行う予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,626	23,769
受取手形、売掛金及び契約資産	39,972	33,396
電子記録債権	4,178	4,478
棚卸資産	52,962	57,744
その他	3,596	6,011
貸倒引当金	△8	△5
流動資産合計	125,328	125,395
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	24,285	30,930
機械装置及び運搬具（純額）	20,155	27,026
工具、器具及び備品（純額）	2,147	2,234
土地	15,122	15,066
建設仮勘定	16,337	3,585
その他（純額）	61	57
有形固定資産合計	78,109	78,901
無形固定資産		
のれん	39	31
その他	1,959	2,332
無形固定資産合計	1,998	2,364
投資その他の資産		
投資有価証券	79,031	90,604
退職給付に係る資産	19,077	19,226
繰延税金資産	1,113	1,022
その他	2,648	2,721
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	101,869	113,573
固定資産合計	181,977	194,838
資産合計	307,305	320,233

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,286	13,933
電子記録債務	879	426
短期借入金	18,617	23,042
未払法人税等	3,441	1,650
賞与引当金	5,576	6,465
環境対策引当金	666	666
その他	6,310	7,496
流動負債合計	48,778	53,679
固定負債		
長期借入金	33,653	32,810
繰延税金負債	14,981	17,161
退職給付に係る負債	1,062	1,090
環境対策引当金	7	7
その他	2,727	2,900
固定負債合計	52,432	53,969
負債合計	101,211	107,649
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	21,031	21,318
利益剰余金	134,619	133,066
自己株式	△4,347	△4,629
株主資本合計	180,470	178,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,017	22,021
繰延ヘッジ損益	212	40
為替換算調整勘定	3,546	6,864
退職給付に係る調整累計額	3,533	3,427
その他の包括利益累計額合計	24,309	32,353
非支配株主持分	1,313	1,308
純資産合計	206,094	212,584
負債純資産合計	307,305	320,233

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	32,639	34,248
売上原価	22,698	23,355
売上総利益	9,940	10,892
販売費及び一般管理費	6,784	7,158
営業利益	3,156	3,734
営業外収益		
受取利息	23	19
受取配当金	374	362
持分法による投資利益	1,333	1,295
為替差益	—	195
その他	127	340
営業外収益合計	1,859	2,213
営業外費用		
支払利息	141	191
為替差損	191	—
その他	153	174
営業外費用合計	485	365
経常利益	4,529	5,581
特別利益		
固定資産売却益	376	—
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	377	—
特別損失		
固定資産廃棄損	118	217
減損損失	—	55
工場閉鎖損失	113	372
その他	—	47
特別損失合計	232	694
税金等調整前四半期純利益	4,674	4,887
法人税、住民税及び事業税	439	1,558
法人税等調整額	1,026	16
法人税等合計	1,466	1,574
四半期純利益	3,208	3,313
非支配株主に帰属する四半期純利益	△5	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,213	3,278

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	3,208	3,313
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,389	5,003
繰延ヘッジ損益	△2	2
為替換算調整勘定	470	159
退職給付に係る調整額	△59	△104
持分法適用会社に対する持分相当額	413	2,984
その他の包括利益合計	2,210	8,045
四半期包括利益	5,419	11,359
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,361	11,322
非支配株主に係る四半期包括利益	57	37

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ケミカル マテリアル	アグリ ビジネス	トレーディ ング&ロジ スティクス	エンジニア リング	エコソリュ ーション			
売上高								
外部顧客への売上高	9,969	7,044	11,133	2,423	2,069	32,639	—	32,639
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3,939	13	2,114	1,955	219	8,243	△8,243	—
計	13,909	7,058	13,248	4,379	2,288	40,883	△8,243	32,639
セグメント利益 又は損失(△)	2,153	△236	677	533	28	3,157	△0	3,156

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ケミカル マテリアル	アグリ ビジネス	トレーディ ング&ロジ スティクス	エンジニア リング	エコソリュ ーション			
売上高								
外部顧客への売上高	9,418	8,582	12,196	1,792	2,258	34,248	—	34,248
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	4,085	51	2,062	10,985	272	17,456	△17,456	—
計	13,504	8,633	14,258	12,777	2,530	51,704	△17,456	34,248
セグメント利益	2,223	404	803	700	111	4,242	△508	3,734

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	2,028百万円	2,106百万円
のれんの償却額	7	7